Czyst. Gniezno, AA, sygn. B 85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 2, k. 34. Nagł.: Sessio 20ma, die 24 [pro 28] Xbris.

Ab iisdem omnibus in hodierna sessione, qui in praeterita aderant, decisum est, [ut] in crastino die perill. is r. dus Secretarius nomine Congressus porrigat notam antea laudatam, et hodie adhuc correctam Commissioni Thesauri Regni. Simulque expetiti sunt praesentes ill. mi episcopi et absentium delegati, ut omni contentione requirant per litteras a collectoribus suarum dioecesium, qui necdum tabulas exactas camino-

¹ Michał Jerzy Poniatowski biskup płocki — por. przyp. 5 w sesji pierwszej.

² Mikołaj Morski h. Topór, dopiero od r. 1778 kanonik grem. krakowski.

rum Varsaviam transmiserunt, ut eas quantocius huc mittant, urgeant-que serio exactionem nondum ab omnibus redditi subsidii charitativi. Sessio demum ad futuram diem Iovis est dilata.

Iosephus archiepiscopus Berytensis, nuntius apostolicus,
Antonius Ostrowski episcopus Vladislaviensis, primus in ordine.

Sesja dwudziesta pierwsza

Warszawa, Nuncjatura? 4 I 1776

Na pierwszym w nowym roku posiedzeniu czytano odpowiedź komisji skarbowej i dowiedziano się, że zależy jej głównie na tym, aby wiedzieć, ile pieniędzy zebrano w diecezjach i z jakich miejsc je zainkasować. Ponieważ Konferencja znowu nie mogła dać na to precyzyjnej odpowiedzi, uprosiła biskupa chełmskiego Okęckiego, który by z pomocą sekretarza Żórawskiego dowiedział się o wszystkim od przedstawicieli diecezji i załatwił sprawę ze skarbem. Następnie Zjazd oznajmił diecezjom zalegającym, że jeżeli nie uiszczą trybutum w ciągu trzech tygodni, zostaną zmuszone do zapłacenia podwójnej sumy. Pod koniec zebrania polecono kolektorom diecezjalnym, aby sumowali wykazy kominów i wpłacili pieniądze.

Czyst. Gniezno, AA, sygn. B 85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 2, k. 34—35v. Nagł.: Sessio 21ma, die 4 ianuarii anni 1776.

Idem omnes, qui in praeterita, in hodierna etiam affuere sessione, ubi lectum erat responsum Commissionis Thesauri Regni ad porrectam a Congressu Cleri notam. In quo exponit dicta Commissio se imprimis velle scire de quantitate deponenda ex respectivis dioecesibus pecuniae, et quaenam loca commodiora ad id eligenda esse videantur. Ad haec Congressus censuit se minime hic et nunc id praestare posse non modo propterea, quod necdum habeat collectam ex notis causis 600 milium summam, verum etiam nec exactum elenchum caminorum, ad cuius proportionem divisio pro singulis dioecesibus fieri debet. Ut tamen hoc negotium ordinate tractari ac quantocius et efficacius ad finem perducii possit, expetitus est ill. mus episcopus Helmensis, cui in adiutorium, si res exigeret, additus per ill. r. dus Secretarius, inito consilio, si velint crastino etiam die, cum delegatis respectivarum dioecesium de determinandis in quaestione locis, specificationem eorundem tradat Commissioni Thesauri Regni aut eius substituto. Simulque clare exponat omnes causas, ob quas desiderantam summam colligere hucusque et exsolvere Congressus haudquaquam potuit. Eaque omnia praestet, quae opportuna videbit, ut hoc subsidii charitativi negotium omni, qua per est, modo peragi possit. Eumque in finem idem Ill. mus habet a Congressu sibi concessam

potestatem tractandi hac de re scripto aut oretenus cum Commissione Thesauri Regni.

Cum autem aliquae ex utroque ritu dioeceses atque nonnulla loca quae in Regno sita sunt, sed ad dioeceses extra idem existentes, uti in dioecesi Vilmensi, non modo pecuniam, sed nec elenchum quidem caminorum hucusque Varsaviam transmiserint, quamvis id serio ab iisdem, et repetitis vicibus, requisiverit Congressus, ac interea terminus exsolvendi dicti subsidii iam praeterierit, ad avertenda idcirco ab universo clero incommoda, quae ex hac importuna dilatione certo timeri possunt, Congressus sese obstrictum videt ultimo praemoneri illas dioeceses, ut spatio trium hebdomadarum id omnino praestent, quod hucusque praestare neglexerunt. Alioquin Commissio Thesauri Regni elapso hoc tempore, receptisque ab aliis dioecesibus elenchis tam caminorum, quam summarum ex iisdem provenientium, totam deficientem a 600 milia florenorum pecuniam (utpote ignara, quid unaquaeque dioecesis contribuere debeat) repetet ab illis omnibus, quae hucusque nec elenchum caminorum, nec concernens quantum reddiderunt. Demandatumque est perilli r.do Secretario, ut hanc declarationem transmitti curet iis, quorum interest. Quaeque propterea in scripto redacta porrigenda est ante diem proximam Iovis (pro qua sessio soluta^a est) ad relegendum extra Congressum iis, qui eundem componunt, ut quamprimum extractum eiusdem ad cuiuslibet manus, ut supra, pervenire possit. Commendatum est praeterea, ut collectores dioecesium crastino statim die se conferant in unum locum ad conficiendum calculum caminorum huc transmissorum, pecuniaeque ex iisdem provenientis, praecipue autem huius, quae iam a clero utriusque ritus est persoluta.

Iosephus archiepiscopus Berytensis, nuntius apostolicus,
Antonius Ostrowski episcopus Vladislaviensis, primus in ordine.

Sesja dwudziesta druga

Warszawa, Nuncjatura? 11 I 1776

Na posiedzeniu tym czytano odpowiedź komisji skarbowej skierowaną na drugie pismo Kongresu Duchowieństwa. Dowiedziano się z niej, że pieniądze od poszczególnych diecezji będzie przyjmował generalny odbiorca skarbu Rudnicki, a kwitował na piśmie dyrektor kontrybucji prowincji mazowieckiej Tylli. Dowody te należy z kolei okazywać Konferencji Episkopatu. Następnie Zjazd zwrócił się do biskupów i delegatów, ażeby lustracje dochodów beneficjalnych w diecezjach zakończono do końca lutego, albowiem później duchowieństwo będzie zajęte

^a W czyst. występuje dwa razy.

wielkim jubileuszem. Potem prałat dziekan gnieźnieński Siemieński zakomunikował, że niektórzy księża w terenie nie dosyć rozumieją, co w instrukcji lustracyjnej oznacza wyrażenie „fundacje nie podlegające jurysdykcji dziekanów”. Nieściśłość ta została wyjaśniona przez kogoś z Rady. Wobec tego polecono Sekretarzowi, ażeby odpisy niniejszej (wyjaśniającej) sesji wydawał pragnącym je posiadać w celu wystania na prowincję. Również Nuncjusz ze swej strony obiecał wystać potrzebne sprostowanie do zakonów.

Czyst. Gniezno, AA, sygn. B 85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 2, k. 35v—36v. Nagł.: Sessio 22da, die 11 ianuarii.

Praesentibus iis omnibus in hodierna, qui in praeterita aderant sessione, ac praeterea ill.mo episcopo coadiutore Cujaviensi, lectum erat responsum Commissionis Thesauri ad notam iterato a Congressu porrectam. In qua exprimitur datam esse provincialibus tributorum directoribus dispositionem, ut a collectoribus ecclesiasticis pecuniam subsidii charitativi in respectivis designatis locis recipiant, dentque illis de recepta apocham. Simulque eadem Commissio g. so Rudnicki¹ generali proventuum Thesauri Regni receptori demandavit, ut transmissam huc variis ex dioecesibus ad rationem eiusdem subsidii pecuniam reciperet et g. sus Tylii² director tributorum provinciae Masoviae de iisdem quietaret. Et hac occasione Congressus respectivis loci-ordinariis et eorum praesentibus delegatis commendavit, ut redderent quantocius dicto generali receptori collectas ad hunc effectum, et Varsaviam allatas summas, atque in futura sessione testimonia authentica de iisdem redditibus producerent.

Visum est etiam Congressui commonefacere iterum praesentes locorum-ordinarios et absentium ipsorum delegatos, ut omnem sollicitudinem adhibeant de lustratione proventuum ecclesiasticorum ante ultimos februarii in respectivis eorum dioecesibus cum huic negotio finem praedicto tempore imponere. Non modo ipsa rei necessitas, sed instans Iubilaeum Magnum³ exigat, in quo universo clero, aliis curis distento, id efficere haud licebit.

Retulit etiam r. mus Decanus Gnesnensis Congressui a nonnullis excitari dubia ex eo, quod decretum Congressus, vi cuius instructio de peragenda reddituum ecclesiasticorum lustratione est confecta, constituit, ut omnia loca et fundationes in districtibus decanalibus per suos respectivos lustratores quoad omnes redditus, tam in summis, quam in bonis consistentibus revideri et conscribi debent. In illis autem fundationibus,

¹ Rudnicki gen. odbiorca dochodów państwowych, bliżej nie znany.

² Tylli dyrektor kontrybucji prowincji mazowieckiej, bliżej nie znany.

³ Wielki jubileusz, obchodzony w Rzymie w r. 1775, a w Polsce w 1776.

quae existunt in locis iurisdictioni (ut in dicto decreto exprimitur) decanorum non subiectis, duo ex clero saeculari ab episcopo et unus ex regulari ab ill.mo Nuntio designandi idem praestare tenentur. Sed haec quomodo sunt intelligenda aliqui non capiunt.

Reposuit et elucidavit hoc Congressus, quod per dictas foundationes et loca, quae iurisdictioni (ut in citato decreto dicitur) decanorum non subiacent, eae solum foundationes et loca accipienda sunt, quae in civitatibus aut oppidis (ubi generalia Consistoria aut ecclesiae collegiatae existunt) reperiuntur, ad quae revidenda loci-ordinarii cum ill.mo Nuntio seorsivos (ut supra) destinare debent lustratores. Reliquae autem omnes foundationes, cuiuscumque sunt speciei, tam saecularium, quam regularium utriusque ritus, quoad omnes redditus in summis quibuscumque ac in bonis consistentibus, per respectivos decanales lustratores in locis locorum revideri et conscribi debent. Et ne remaneat aliquod hac in re dubium, praebeaturque inde alicui occasio evitandi hunc, ut supra, calculum, iniunctum est perill.i r.do Secretario, ut requirentibus praesentem huius sessionis actum per copiam authenticam extradat ad illa transmittenda eis, quorum interest. Quodve etiam ill.mus Nuntius praestare appromisit in dandis adhuc super eo ad regulares litteris encyclicis. Et sessio ad diem futuram Iovis est soluta.